
Farní list
Týn nad Vltavou, Chrášťany, Zálší

25. února – 3. března 2024 9 / 2024

2. neděle postní 
Víra  má  své  etapy.  Od  víry  dětské  či  závislé  na  emotivních  mo-
mentech člověk zraje k víře dospělé. Jaké to má aspekty, patří k víře
emoce a lze zažít opravdové zázraky? Postní doba je časem modlitby
za katechumeny, a tak i dnes připojme modlitbu za plnost víry pro ty,
kdo Boha hledají a jsou na cestě víry začátečníky. 

VSTUPNÍ MODLITBA
Bože,  ty k nám mluvíš skrze svého milovaného Syna a přikazuješ
nám, abychom ho poslouchali; živ nás tedy svým slovem a očišťuj
naše nitro, abychom se mohli radovat z patření na tvou slávu.  

1. ČTENÍ – Gn 22,1-2.9a.10-13.15-18 
Příběh se odehrává asi v 19. stol. př. Kr. mezi kočovníky na polo-
poušti.  Abrahámova oběť je  zásadním symbolem. Všimněme si,  že
neodmítl  obětovat  vlastního  syna,  ač  to  bylo  pro  něj  zhroucením
nadějí  slíbených  Bohem.  Pro  svoji  poslušnost  se  stal  příkladem
hluboké víry. 

ŽALM 116    Odp.: Budu kráčet před Hospodinem v zemi živých.
Tento žalm je modlitbou člověka, který zakusil vysvobození z tísně,
zažil,  že  Bůh  jedná  v jeho  prospěch,  podobně,  jako  to  zakusil
Abrahám. 

2. ČTENÍ – Řím 8,31b-34
Čteme závěr Pavlova vysvětlení duchovního ospravedlnění na zákla-
dě víry. Autor s velice emotivní dikcí opouští předchozí argumentační
přísnost a vrhá se do bouřlivého jásotu nad darem Boží spásy.

EVANGELIUM – Mk 9,2-10
Zjevení na hoře volně navazuje na první Ježíšovu předpověď vlastní
smrti. Učedníci však jeho slova nepochopili a nepřijali. Pán jim dává
zakusit  svoji  slávu,  aby  poznali,  že  předpověď  smrti  patří  do
velkolepé Boží strategie. Hora je odkazem na horu Sinaj, kde dostal
Mojžíš smlouvu. Oblak v biblické řeči představuje přítomnost Boží
slávy (Ez 1,28…). 

K ZAMYŠLENÍ
Okamžik Kristova proměnění na hoře popisují všechna tři synoptická
evangelia. Jde tedy o zásadní moment. Ježíš vede apoštoly od úžasu
nad  zázraky  a  mocnými  činy  ke  skutečné  víře.  Jak  jen  mohou
přijmout a opřít se vírou o to, že je skutečně Boží Syn, který přináší
spásu každému člověku? Zůstanou věrnými i v okamžiku jeho smrti
na kříži? Pán jim nabízí zážitek, dech beroucí situaci, kdy sám stojí
uprostřed  (!)  největších  postav  Starého  zákona  a  dějin  Izraele.  A
dokonce zaslechnou znovu hlas Boha Otce. Naše víra má své kroky a
etapy. Patří k ní zážitky. Ale také situace v Getsemanech, u kříže nebo
etapy pouště. Ale cílem všech těchto momentů je živý vztah s Bohem. 

TEXTY K ROZJÍMÁNÍ na týden 26. 2. – 2. 3.

PONDĚLÍ – Dan 9,4b-10; Žl 79; Lk 6,36-38
Chci svého Pána napodobovat v rozdávání se? Kéž mě těší být jeho
obrazem!

ÚTERÝ – Iz 1,10.16-20; Žl 50; Mt 23,1-12
Ježíš nevyzývá k jejich svržení, odstranění,  ani k revoluci. Ale ke
změně chování „odzdola“. Kéž i mě doba postní inspiruje k opravdo-
vosti. 

STŘEDA – Jer 18,18-20; Žl 31; Mt 20,17-28
Hodná  maminka  synů  Zebedeových  vystihla  smýšlení  mnohých
v církvi. U Pána ale platí úplně obrácené pořadí. Dokážeme se s tím
smířit? 

ČTVRTEK – Jer 17,5-10; Žl 1; Lk 16,19-31
Bůh  i  dnes  „jen“  napovídá.  Nepřesvědčuje,  neláme,  nedokazuje.
Ostatně víme, že ani zmrtvýchvstání našeho Pána není  pro mnohé
přesvědčivé… 

PÁTEK – Gn 37,3-4.12-13a.17b-28; Žl 105; Mt 21,33-43.45-46
Kdo chce uchvátit Boží vinici jen pro sebe, postará se o to, že její
správa  mu  bude  odňata.  Nikoli  seberealizace,  ale  služba.  Nikoli
zakládání si na vlastní věrnosti a tradici, ale otevřenost pro druhé! 

SOBOTA – Mich 7,14-15.18-20; Žl 103; Lk 15,1-3.11-32
Odvážně se zamyslím nad tímto úryvkem. Nevystupuji někdy jako
poslušný, věrný syn církve, který je pohoršen dobrotou Otce, která
nezná hranic? 

Liturgické komentáře jsou převzaty z www.vira.cz . Tam najdete i další texty.
Elektronická verze Farního listu je na webu vltavotynskafarnost.webnode.cz  

http://vltavotynskafarnost.webnode.cz/
http://www.vira.cz/


Hlas církve

Plzeňská diecézní synoda 2024 - 2026   
Inspirace pro naše postní zamyšlení

Na co se při plzeňské diecézní synodě zaměřujeme?
Pokládáme si tři základní otázky, které rozvíjejí hlavní téma synody 
"Společně s nadějí: Život v Kristu uprostřed dnešní reality":

A) Misie: Jakými konkrétními způsoby chceme v příštích deseti 
letech napomáhat k tomu, aby se lidé v naší diecézi setkali 
s Kristem?
B) Uspořádání: Jak v příštích deseti letech v naší diecézi 
uspořádáme omezený počet kněží a ostatních pastoračních 
pracovníků, aby mohli zdravě žít a sloužit a všichni věřící naplno 
prožívat svou víru
C) Hospodaření: Jak v příštích deseti letech, s omezenými 
prostředky, které budeme mít k dispozici, hmotně zajistíme život a 
službu naší diecéze?

Synoda probíhá ve třech etapách:

1. etapa (2024): KDE JSME? aneb POPSAT REALITU
Motto: „Mistře, kde bydlíš?“ (Jan 1,38)
Zaměření: Během první etapy chceme z perspektivy tří synodních 
témat (misie, uspořádání, hospodaření) společně prozkoumávat, 
vnímat a popisovat dnešní reálnou situaci naší diecéze a konkrétních 
lidí v ní žijících jako východisko pro hledání další cesty.

2. etapa (2025): KAM MÁME JÍT? aneb FORMULOVAT CÍL
Motto: „Já jsem ta Cesta!“ (Jan 14,6)
Zaměření: Během druhé etapy chceme opět z perspektivy tří 
synodních témat o situaci naší diecéze uvažovat ve světle evangelia, 
tradice a poselství Synody o synodalitě a pro další cestu naší diecéze 
formulovat dlouhodobé cíle.

3. etapa (2026): KUDY PŮJDEME? aneb NAVRHNOUT CESTY¨
Motto: „Následuj mě!“ (Jan 21,19)
Zaměření: Během třetí etapy chceme znovu z perspektivy všech tří 
synodních témat hledat shodu na návrzích konkrétních praktických 
kroků pro život a službu v naší diecézi v příštích 10 letech.

Zdroj: https://www.bip.cz/synoda 

Bohoslužby v     týdnu 25. 2. – 3. 3. 2024   - Týn nad Vlt. a okolí
Den: mše sv.: slaví se:

Neděle 25. 2. 2. neděle postní
Sbírka na Svatopetrský haléř

8.00 - Chrášťany; Slabčice (bs)
9.30 Týn nad Vltavou

11.00 - Zálší 
Pondělí 26. 2.  8.00      od 18.00 synodní skupinka
Úterý 27. 2. 16.30 - Hartmanice
Středa 28. 2. 17.00
Čtvrtek 29. 2. 17.00
Pátek 1. 3. 17.00  1. pátek v měsíci – od 16.00 tichá adorace 

          a možnost svátosti smíření
          od 16.30 křížová cesta

Sobota 2. 3. (v Neznašově není mše sv.)
Neděle 3. 3. 3. neděle postní

8.00 - Slabčice
9.30 Týn nad Vltavou - mše sv. s programem 

- Chrášťany (bs)                            pro děti
11.00 - Zálší 

Modlitba růžence 1/2 hod. před každou mší svatou
Svátost smíření a duchovní rozhovory kdykoli podle domluvy

na tel. 731 402 855 nebo e-mailu vaclav.hes@dicb.cz 

 Sedm týdnů se svatou Anežkou  pokračuje ve středu 28. 2. od
18.00 v Čihovickém kulturním centru Špejchar klub přednáškou
jáhna Karla Sádla "Proč být křesťan?"

 Postní duchovní obnova nejen pro seniory s Mons. Pavlem Po-
sádem se koná v pátek 1. 3. v sále biskupství v ČB. V 9.30 pro-
mluva, v 11.30 mše sv. v klášterním kostele Obětování P. Marie.

 Vikariátní  poutní  setkání  v  Římově  v  rámci  Roku  modlitby
v sobotu  2.  března  má program:  16.30 růženec,  17.00  mše sv.
s biskupem Pavlem Posádem, 18.30 Agapé. Monika Vlašicová zve
ke společné cestě větším autem.

 Farní kavárna bude tentokrát až v neděli 10. března.

 Mons. Adolf Pintíř bude hostem v cyklu Sedm týdnů se svatou
Anežkou ve čtvrtek 7. března. Název jeho přednášky je "Co může
přinést nenávist".

mailto:vaclavhes@volny.cz
https://synoda.bip.cz/clanek.php?id=2505

	Farní list
	2. neděle postní
	Víra má své etapy. Od víry dětské či závislé na emotivních momentech člověk zraje k víře dospělé. Jaké to má aspekty, patří k víře emoce a lze zažít opravdové zázraky? Postní doba je časem modlitby za katechumeny, a tak i dnes připojme modlitbu za plnost víry pro ty, kdo Boha hledají a jsou na cestě víry začátečníky.
	VSTUPNÍ MODLITBA
	Příběh se odehrává asi v 19. stol. př. Kr. mezi kočovníky na polo-poušti. Abrahámova oběť je zásadním symbolem. Všimněme si, že neodmítl obětovat vlastního syna, ač to bylo pro něj zhroucením nadějí slíbených Bohem. Pro svoji poslušnost se stal příkladem hluboké víry.
	ŽALM 116 Odp.: Budu kráčet před Hospodinem v zemi živých.
	Inspirace pro naše postní zamyšlení
	Na co se při plzeňské diecézní synodě zaměřujeme?
	1. etapa (2024): KDE JSME? aneb POPSAT REALITU
	Motto: „Mistře, kde bydlíš?“ (Jan 1,38)
	Zaměření: Během první etapy chceme z perspektivy tří synodních témat (misie, uspořádání, hospodaření) společně prozkoumávat, vnímat a popisovat dnešní reálnou situaci naší diecéze a konkrétních lidí v ní žijících jako východisko pro hledání další cesty.
	2. etapa (2025): KAM MÁME JÍT? aneb FORMULOVAT CÍL
	Motto: „Já jsem ta Cesta!“ (Jan 14,6)
	Zaměření: Během druhé etapy chceme opět z perspektivy tří synodních témat o situaci naší diecéze uvažovat ve světle evangelia, tradice a poselství Synody o synodalitě a pro další cestu naší diecéze formulovat dlouhodobé cíle.
	3. etapa (2026): KUDY PŮJDEME? aneb NAVRHNOUT CESTY¨
	Motto: „Následuj mě!“ (Jan 21,19)
	Zaměření: Během třetí etapy chceme znovu z perspektivy všech tří synodních témat hledat shodu na návrzích konkrétních praktických kroků pro život a službu v naší diecézi v příštích 10 letech.
	Postní duchovní obnova nejen pro seniory s Mons. Pavlem Posádem se koná v pátek 1. 3. v sále biskupství v ČB. V 9.30 pro-mluva, v 11.30 mše sv. v klášterním kostele Obětování P. Marie.



